
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 104 DEL 10/08/2023

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
2023-2025 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021.

OGGETTO:

L'anno duemilaventitre, addì dieci del mese di agosto alle ore 11:30 e segg. nella residenza municipale 
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

Presente Assente

XSindacoPRINCIPI Lanfranco

XVice SindacoMARCHITTI Vittorio

XAssessoreBOI Roberto

XAssessoreLATINI Carola

AssessoreMARTINO Elvis X

XAssessoreMORONI Marco

XAssessoreNAPOLITANO Veronica

XAssessoreSTAMPATORE Gemma

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Sabatino IAVARONE presente nella residenza 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Lanfranco PRINCIPI presente nella residenza 
municipale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 104 DEL 10/08/2023 

 

 

 

 Oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi 

dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta del Segretario Generale Dott. Sabatino Iavarone, d’intesa con il Sindaco;  

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali” (TUEL), di cui, in particolare, l’art. 108, comma 1 e l’art. 197, comma 2; 

-il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm. e ii.; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.e ii.; 

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, 

n.113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno 

le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e 

organizzazione” (PIAO), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 

particolare, del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante 

individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione”;  

- il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante 

definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. Approvazione”;  

 

 - la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 10/05/2023 avente ad oggetto: “Bilancio di 

Previsione 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione.”; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 96 del 25/07/2023 avente ad oggetto: “art. 169 del d. Lgs. 

N. 267/2000 tuel – approvazione del piano esecutivo di gestione, del piano degli obiettivi per il 

bilancio previsionale 2023-2025.”; 

Considerato che il PIAO 2023/2025 - allegato quale parte integrante del presente provvedimento, è 

articolato nelle seguenti Sezioni:  

     Sezione 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE      

     Sezione 2. VALORE PUBBLICO E PERFORMANCE             

     Sezione 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO      

     Sezione 4. PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 104 DEL 10/08/2023 

 

 

     Sezione 5. SEMPLIFICAZIONE E REINGEGNERIZZAZIONE    

     Sezione 6. BENESSERE ORGANIZZATIVO      

 

Ritenuto di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 - allegato 

quale parte integrante del presente provvedimento, comprensivo degli allegati ivi richiamati;  

Dato atto che la programmazione del fabbisogno di personale per le annualità 2023-2025 potrà 

essere modificata successivamente, a fronte di situazioni nuove e ad oggi non prevedibili, dandone 

adeguata motivazione;  

Atteso che il presente provvedimento sarà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente 

del sito internet istituzionale del Comune ed inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale;  

ACQUISITO il PARERE FAVOREVOLE del Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Atteso che il presente atto non necessità di parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n.267/2000 in quanto lo stesso è stato acquisito nelle sottoelencate deliberazioni di Giunta 

Comunale e Consiglio Comunale:  

• n. 209 del 25/11/2021 “Approvazione disciplinare per l’applicazione del Lavoro Agile” 

• n. 33 del 24/02/2022 “Piano delle Azioni Positive 2022 – 2024 ai sensi dell’art. 48, comma1, 

D.Lgs 11/04/2006, n. 198 – Approvazione”; 

• n. 68 del 20/04/2023 “Piano triennale del fabbisogno di personale 2023-2025 e Piano 

annuale delle assunzioni 2023” 

• n. 21 del 10/05/2023 “Nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2023-2025. approvazione” 

• n. 96 del 25/07/2023 “Art. 169 del d. lgs. n. 267/2000 Tuel – Approvazione del Piano 

esecutivo di gestione, del Piano degli obiettivi per il bilancio previsionale 2023-2025”; 

il cui contenuto è stato parimenti riportato nel contenuto del presente Piano P.I.A.O. 

 

VISTI: 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• Legge n. 113/2021; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• lo Statuto dell’Ente. 

Con voti unanimi resi secondo le modalità di legge 

 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

 

1) di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione” (PIAO) 2023-2025 – allegato quale 

parte integrante del presente provvedimento, comprensivo degli allegati ivi richiamati; 

2) di dare mandato all’ufficio del personale a procedere all’informativa sindacale del contenuto 

della sezione 3 del PIAO dedicata a “Organizzazione e Capitale Umano”; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 104 DEL 10/08/2023 

 

 

3) di dare mandato a tutti i dirigenti all’esecuzione, per le parti di propria competenza, a tutto 

quanto previsto nel PIAO2023/2025;  

4) di dare mandato al Segretario Generale affinché: 

-  sovraintenda alla pubblicazione del Piano di cui al punto 1) nella Sezione Amministrazione 

Trasparente sul sito Internet istituzionale del Comune di Aprilia; 

-  all’invio al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per 

la pubblicazione sul relativo portale e coordini il monitoraggio del Piano Integrato Attività e 

Organizzazione;  

- di prevedere che, per quanto concerne i profili di attuazione pratica del PTPCT, il RPCT possa 

adottare provvedimenti successivi di adeguamento dei contenuti del PTPCT e dei relativi allegati;  

Indi, in prosieguo, con voto unanime reso secondo le modalità di legge, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RAVVISATA la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

ottemperare quanto prima ai richiamati obblighi di legge 

DICHIARA 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL 

 

 



PROVINCIA DI LATINA

6 SETTORE - STAFF DEI SERVIZI ED UFFICI DEL 
SEGRETARIO GENERALE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 104 DEL 10/08/2023

SEGRETERIA GENERALE E PROTOCOLLO

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
2023-2025 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

IAVARONE SABATINO

IL DIRIGENTE
FIRMATOLì, 10/08/2023



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2023-2025 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 
80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021.

COMUNE DI APRILIA
(Provincia di Latina)

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

N. 104 DEL 10/08/2023

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Lanfranco PRINCIPI  SABATINO IAVARONE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-08-10T14:26:20+0200
	PRINCIPI LANFRANCO


		2023-08-10T14:41:14+0200
	IAVARONE SABATINO




